ÖZ

Kâ‘b b Züheyr’in (ö. 24/645 ?) Kasîde-i Bürde’si dinî, tarihî ve içtimai
hayata yansımaları oldukça zengin bir edebî klasiktir. Söylendiği
dönemden çok kısa bir süre sonra kaside üzerine yazılan farklı türde
eserlerin sayısı bu yansımanın belki de en somut göstergelerinden
biridir. İslamiyet’in farklı toplumlar tarafından benimsenmesi bu
literatürün çok dilli olarak gelişip serpilmesini netice vermiştir.
Osmanlı döneminde kaside üzerine yazılan Türkçe eserler de
azımsanmayacak bir yekûn oluşturarak eserin Türk edebiyatında da
büyük bir ilgiyle karşılandığını gözler önüne sermektedir.
Tespitlerimize göre Kasîde-i Bürde üzerine Osmanlı döneminde
yazılan ilk Türkçe şerh, 17. yüzyılda Üsküdar ve Galata
kadılıklarında bulunmuş olan Üsküdârî Ahmed Efendi’ye (ö.
1078/1667) aittir. Sadrazam Köprülü Mehmed Paşa’nın himayesinde
hazırladığı şerhi ona ve nihayet Sultan IV. Mehmed’e takdim eden
Ahmed Efendi’nin bu eseri, hem bu alt literatürün ilk eseri olması
hem padişaha arz edilmiş olması hem de nitelikli bir kültürel
aktarım tecrübesi sergilemesinden ötürü kayda değer bir eser olarak
karşımıza çıkar.

Anahtar Kelimeler: Kasîde-i Bürde, Kâ‘b b. Züheyr, Ahmed el-
Üsküdârî, Mehmed Emin Harputî, Edebî Şerh Geleneği, İntihal.

ABSTRACT

Qasīdat al-Burdah of Kaʿb b. Zuhayr (d. 24/645 ?) is a rich literary
classic with significant religious, historical, and social reflections.
The proliferation of various works on the qasida shortly after its
composition is perhaps one of the most concrete indicators of its
impact. The adoption of Islam by diverse societies resulted in the
development and flourishing of this literature in multiple
languages. During the Ottoman period, the considerable number of
Turkish works on the qasida demonstrates the substantial interest
it garnered in Turkish literature.
According to our findings, the first Turkish commentary on the
Qasīdat al-Burdah during the Ottoman period belongs to Üsküdārī
Ahmed Efendi (d. 1078/1667), who served as a judge in Üsküdar
and Galata in the 17th century. Prepared under the patronage of
Grand Vizier Köprülü Mehmed Pasha and presented to him and
ultimately to Sultan Mehmed IV, Ahmed Efendi’s work stands out
as a noteworthy piece due to its status as the first work in this sub-
literature, its presentation to the sultan, and its demonstration of a
high-quality cultural transmission experience.

Sivil ve resmî
koleksiyonlar üzerine yapılacak yeni taramalar ve güncel katalog
çalışmalarıyla birlikte, burada belirtilen eser sayısının artması oldukça
muhtemeldir.

İntihal Meselesi

Tablonun ilk sırasında yer alan Üsküdârî Ramazan Ahmed Efendi’nin (ö.
1078/1667) mensur şerhi, tespitlerimize göre, Osmanlı döneminde Kasîde-i
Bürde üzerine Türkçe olarak verilen ilk eser gibi görünmektedir. Bu bilgiyi
ihtiyatla veriyor oluşumuzun sebebi, eserin muhtemel tarih aralığının (1658-
1661), Abdurrahman Abdi Paşa şerhinin tarihiyle (1661) birkaç ay gibi küçük
bir zaman diliminde kesişiyor olması dolayısıyladır.

Kasîde-i Bürde literatüründe benzer bir
tecrübe, Abdurrahman Abdi Paşa şerhi için de geçerlidir. Abdi Paşa, şerhini evvela Musahib
Salih Ağa’ya, birkaç sene sonraysa mukaddime kısmında gerçekleştirdiği bazı müdahalelerin
ardından bizzat IV. Mehmed’e takdim etmiştir.

6 Dijital kataloglarda bu yazma, Ömer b. Ahmed Harputî’nin (ö. 1299/1882) Kasîde-i Bürde
(Bür’e) üzerine yazdığı Arapça şerhle karıştırılmış ve bu hata sebebiyle de mezkûr şarihin
Asîdetü’ş-şühde şerhu Kasîdeti’l-Bürde isimli eserinin bir nüshası olarak kaydedilmiştir. Bu
hatanın “Harputî” nisbesindeki ortaklık ve şerhe muhatap metinlerin müştereken “Kasîde-i
Bürde” adıyla tesmiye edilmesinden kaynaklandığı açıktır.

Bunu düşünmemize neden olan ayrıntı ise aynı zatın
istinsah ettiği ve Bürde şerhi yazmasındaki hat ile aynı elden çıktığı anlaşılan
bir başka el yazması eserdir. Manisa Yazma Eser Kütüphanesi, Manisa İl Halk
Kütüphanesi koleksiyonu 1550/2 numarada, 37b-60b varak yüzleri arasında
kayıtlı olan bu eser, Zeynüddin el-Irakī’nin (ö. 806/1404) Elfiyye olarak da
bilinen Tabsıratü’l-mübtedî ve tezkiretü’l-müntehî isimli, usûl-i hadise dair ünlü
manzumesidir.

Görsel 1, 2. Mehmed Emin Harputî’nin hattının iki yazma üzerinden
karşılaştırılması

Her iki eserde de adı ve nisbesini oldukça benzer bir şekilde yazan
Harputî’nin, Elfiyye’yi istinsah ettiği tarihin 1184 (1770-71) olması,10 aynı
kişiden söz ettiğimizi doğrular görünmektedir; nitekim kendisi, esasında ona

8 Nüsha dâhilinde herhangi bir tarih ya da ilave bir kayıt olmaması dolayısıyla bu zaman zarfını

daha da daraltmak şimdilik mümkün görünmüyor.
9 Harputlu meşhur simalara dair hazırlanan ansiklopedik bir çalışmada “Mehmed Emin Harputî”